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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 1,438,190,000

제1조 2023학년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,438,190,000원으로 하며, 세입,세

출의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,438,190 1,353,612 84,578 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 799 46,210 3.2

학생복지/교육격차 해소 69,712 460,167 32

기본적 교육활동 3,680 196,968 13.7

선택적 교육활동 12,551 127,719 8.9

교육활동 지원 0 184,501 12.8

학교 일반운영 -2,164 255,177 17.7

학교시설 확충 0 167,448 11.6

이전수입 지방자치단체이전수입 814 148,907 10.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,685 1,213,163 84.4

이전수입 기타이전수입 -335 4,635 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 53,283 3.7

자체수입 행정활동수입 -586 3,811 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,391 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,366,705 1,281,541 85,164

1.지방자치단체이전수입 148,907 148,093 814

1.비법정이전수입 104,600 103,786 814

1.기초지방자치단체전입금 104,600 103,786 814

1.급식비보조금(기초) 104,600 103,786 814 초등학교무상급식비 : 814,000원*1회 = 814,000

2.교육경비보조금 44,307 44,307 0

1.기초지방자치단체전입금 44,307 44,307 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,307 44,307 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,213,163 1,128,478 84,685

1.교육비특별회계전입금수입 1,213,163 1,128,478 84,685

1.교육비특별회계전입금 1,213,163 1,128,478 84,685

1.학교운영비전입금 434,100 434,100 0

2.목적사업비전입금 779,063 694,378 84,685 무상급식식품비운영비 : -814,000원 * 1개교 = -814,000

급식교육공무직원 인건비 : -1,245,000원 * 1

개교 =
-1,245,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

3,221,000원 * 1개교 =
3,221,000

방과후학교강사 고용보험지원 : -123,000원 * 

1개교 =
-123,000

사회복무요원(특수)인건비 : -143,000원 * 1개

교 =
-143,000

(성립전_5추)사회복무요원(특수)인건비 : 

5,237,000원 * 1개교 =
5,237,000

방과후학교자유수강권 : -635,000원 * 1개교 = -635,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 추가소

요액 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_5추)1일형 체험학습비 지원 : 421,000

원 * 1개교 =
421,000

(성립전_5추)수영부 동계훈련비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_5추)처우개선수당 부족분 : 334,000원

 * 1개교 =
334,000

(성립전_5추)급식기구(오븐)시설확충지원 : 

68,780,000원 * 1개교 =
68,780,000

(성립전_5추)교육활동보호환경운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_5추)수영부전임코치인건비 : 

5,652,000원 * 1개교 =
5,652,000

3.기타이전수입 4,635 4,970 -335

1.기타공공이전수입 4,635 4,970 -335
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,635 4,970 -335

1.기타공공지원금 4,635 4,970 -335 한국과학창의재단지원금 : -335,000원*1회= -335,000

2.자체수입 57,094 57,680 -586

1.학부모부담수입 53,283 53,283 0

1.수익자부담수입 53,283 53,283 0

1.급식비 24,485 24,485 0

1.급식비 24,485 24,485 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 11,157 11,157 0

1.방과후학교활동비 11,157 11,157 0

3.현장체험학습비 11,316 11,316 0

1.현장체험학습비 11,316 11,316 0

4.졸업앨범비 3,625 3,625 0

1.졸업앨범비 3,625 3,625 0

5.돌봄활동운영비 2,700 2,700 0

1.돌봄활동 운영비 2,700 2,700 0

2.행정활동수입 3,811 4,397 -586

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 600 1,000 -400

1.자산매각대 600 1,000 -400

1.자산매각대 600 1,000 -400 자산매각수입 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타행정활동수입 3,151 3,337 -186

1.이자수입 1,501 1,484 17

1.이자수입 1,501 1,484 17 이자수입 : 17,000원*1회= 17,000

2.기타행정활동수입 1,650 1,853 -203

1.기타행정활동수입 1,650 1,853 -203 폐식용유매각대금 : -203,000원*1회= -203,000

5이승규 2024년 02월 26일 08시 54분 12초 경기도교육청 연성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 14,391 14,391 0

1.전년도이월금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

세입합계 1,438,190 1,353,612 84,578
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,210 45,411 799

1.기타 교직원보수 40,660 40,326 334

1.기타수당 40,660 40,326 334

1.[초]처우개선수당 40,660 40,326 334

1.공무직인건비 40,660 40,326 334
(성립전_5추)(교특)정액급식비 : 16,800원

*5명 =
84,000

(교특)정액급식비 : -624,760원*1회= -624,000

(교특)근속수당 : 163,200원*5명 = 816,000

(교특)가족수당 : -96,000원*2명 = -192,000

(성립전_5추)(교특)명절휴가비 : 50,000원

*5명 =
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,085 465

1.교직원역량강화 3,665 4,000 -335

1.[초]STEAM 교사연구회(목) 3,665 4,000 -335

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 208 539 -331 연구용교구구입 : -279,000원*1회= -279,000

인쇄비 등 기타운영비 : -52,000원*1회= -52,000

3.운영수당 300 300 0

4.여비 140 140 0

5.목적사업업무추진비 1,017 1,021 -4 회의간담회비 : -4,000원*1회= -4,000

2.교직원복지 1,885 1,085 800

1.[초]교직원문화행사 1,085 1,085 0

1.교직원복지비 1,085 1,085 0

2.[초]기타교직원복지지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_5추)(목적)교육활동 보호 환경 조

성비 : 800,000원*1회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 460,167 390,455 69,712

1.급식 관리 418,928 348,541 70,387

1.학교급식운영 418,928 348,541 70,387

1.[초]조리사인건비 31,317 28,719 2,598

1.공무직인건비 27,410 24,496 2,914 (자체)인건비부족금 : 300,000원*1명 = 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(교특)기본급 : -1,508,000원*1월 = -1,508,000

(교특)조리사자격가산금 : -121,000원*1월

 =
-121,000

(교특)위험수당 : -70,000원*1월 = -70,000

(교특)연차수당 : 1,895,000원*1회= 1,895,000

(성립전_5추)(교특)퇴직금 : 300,000원*1

명=
300,000

(교특)퇴직금 : 2,118,000원*1회 = 2,118,000

2.공무직법정부담금 3,907 4,223 -316
(교특)건강보험학교부담금 : -62,000원*1

월 =
-62,000

(교특)요양보험학교부담금 : -66,000원*1

월 =
-66,000

(교특)연금보험학교부담금 : -97,000원*1

월 =
-97,000

(교특)고용보험학교부담금 : -37,000원*1

월 =
-37,000

(교특)산재보험학교부담금 : -54,000원*1

월 =
-54,000

2.[초]조리실무사인건비 79,792 79,214 578

1.공무직인건비 71,368 70,364 1,004 (자체)인건비부족금 : -300,000원*1회 = -300,000

(교특)기본급 : -1,484,000원*1월 = -1,484,000

(교특)위험수당 : -70,000원*1월 = -70,000

(무상급식)기본급 : -2,944,870원*1월 = -2,944,000

(무상급식)위험수당 : -140,580원*1월 = -140,000

(교특)연차수당 : 800,000원*1회 = 800,000

(성립전_5추)(교특)퇴직금 : 3,221,000원

*1회=
3,221,000

(교특)퇴직금 : -2,479,000원*1회 = -2,479,000

(성립전_5추)(교특)퇴직금 : 300,000원*3

명=
900,000

(무상급식)퇴직금 : 2,485,770원*1회 = 2,486,000

(무상급식)연차수당 : 1,013,350원*1회 = 1,014,000

2.공무직법정부담금 8,424 8,850 -426
(교특)건강보험학교부담금 : -3,000원*1월

 =
-3,000

(교특)요양보험학교부담금 : -103,000원*1

월 =
-103,000

(교특)연금보험학교부담금 : 332,000원*1

월 =
332,000

(교특)고용보험학교부담금 : -15,000원*1

월 =
-15,000

(교특)산재보험학교부담금 : -69,000원*1

월 =
-69,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(무상급식)건강보험학교부담금 : -54,190

원*1월 =
-54,000

(무상급식)요양보험학교부담금 : -188,350

원*1월 =
-188,000

(무상급식)연금보험학교부담금 : -4,120원

*1월 =
-4,000

(무상급식)고용보험학교부담금 : -260,360

원*1월 =
-260,000

(무상급식)산재보험학교부담금 : -62,460

원*1월 =
-62,000

3.[초]대체근로자인건비 261 1,000 -739

1.기간제근로자인건비 261 1,000 -739 (자체)대체인건비 : -739,000원*1회= -739,000

4.[초]급식재료구입비 201,300 201,300 0

1.급식용식재료비 201,300 201,300 0 식품비 : 814,000원*1회= 814,000

식품비(교직원수익자) : -814,000원*1회= -814,000

6.[초]급식운영비 28,198 28,198 0

1.일반수용비 17,057 15,698 1,359 급식소모품구입비 : 280,000원*1회= 280,000

급식기기유지 수리비 : 1,079,000원*1회= 1,079,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 9,641 11,000 -1,359 가스요금 : -1,359,000원*1회= -1,359,000

7.[초]급식기구확충비 72,180 3,400 68,780

1.일반수용비 10,480 0 10,480
(성립전_5추)(목적)배기후드설치 덕트 공

사 및 코팅팬 구입 : 10,480,000원*1회=
10,480,000

2.비품구입비 61,700 3,400 58,300
(성립전_5추)(목적)오븐 및 애벌세척기 등

 구입 : 58,300,000원*1회=
58,300,000

8.[초]급식운영비(자체) 5,880 6,710 -830

1.일반수용비 5,880 6,680 -800
(학)공기청정기임차및유지관리 : -40,000

원*2대*10회=
-800,000

2.기타공공요금 0 30 -30 (학)가스배상책임보험료 : -30,000원*1회= -30,000

2.보건관리 37,489 38,164 -675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,778 17,323 -545

1.[초]학교안전공제회비 1,232 1,232 0

2.학생복지비 1,232 1,232 0

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -10,000원*10회= -100,000
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3.[초]학생건강검사 2,935 2,935 0

1.학생복지비 2,935 2,935 0

4.[초]보건실운영 9,611 10,056 -445

1.일반수용비 819 1,100 -281
보건실환경개선소모품구입 : -281,000원*1

회=
-281,000

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.여비 108 108 0

4.교직원복지비 1,778 1,778 0

5.교육운영비 1,360 1,360 0

6.학생복지비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 1,236 1,400 -164
보건실환경개선비품(학생용침대)구입 : 

-164,000원*1회=
-164,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 20,711 20,841 -130

1.[초]먹는물관리 5,251 5,251 0

1.일반수용비 5,251 5,251 0

2.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]공기정화장치 12,129 12,129 0

1.일반수용비 12,129 12,129 0

4.[초]방역인력인건비 2,131 2,261 -130

1.기간제근로자인건비 2,061 2,061 0

2.기간제근로자법정부담금 70 200 -130
(자체)방역인력 법정부담금 : -130,000원

*1회=
-130,000

3.학생복지 3,750 3,750 0

1.학생복지운영 3,750 3,750 0

1.[초]졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.일반수용비 125 125 0
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2.학생복지비 3,625 3,625 0

3.기본적 교육활동 196,968 193,288 3,680

1.교과 활동 151,408 148,149 3,259

1.교과활동지원 83,297 83,507 -210

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,215 1,500 -285

1.기타수당 1,215 1,500 -285 보결수업수당 : -285,000원*1회= -285,000

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]기타교과활동지원 390 390 0

1.기타자산취득비 390 390 0

5.[초]학교자율과제운영 38,611 38,611 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 29,532 29,532 0

4.일반업무추진비 2,579 2,579 0

6.[초]교직원역량강화 1,931 1,856 75

1.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 1,160 1,085 75 직무연수수강료 : 75,000원*1회= 75,000

4.일반업무추진비 521 521 0

7.[초]학년별마을교육과정(시보조) 4,550 4,550 0

1.운영수당 3,830 3,830 0

2.교육운영비 720 720 0

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)7,000 7,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

9.[초]미래교육협력지구 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0
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2.교육운영비 1,620 1,620 0

10.[초]교과보충집중프로그램(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.과학 교과활동 5,680 7,070 -1,390

1.[초]과학교과운영 5,680 7,070 -1,390

1.교직원복지비 0 70 -70 과학전담 특수건강검진 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 5,680 7,000 -1,320
과학교구 및 실험재료구입 : -1,320,000원

*1회=
-1,320,000

3.체육 교과활동 15,639 15,714 -75

1.[초]체육교과운영 2,425 2,500 -75

1.일반수용비 450 500 -50 놀이터모래소독 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,975 2,000 -25 체육교구교재구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]생존수영운영 10,714 10,714 0

1.교육운영비 10,714 10,714 0

3.[초]365+체육온활동(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

4.예술 교과활동 11,740 11,740 0

1.[초]음악교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,200 11,200 0

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 1,100 1,260 -160

1.[초]외국어교과운영 1,100 1,260 -160

1.교육운영비 1,100 1,260 -160 교과용도서구입 : -160,000원*1회= -160,000

6.특수교육교과활동 22,952 17,858 5,094

1.[초]특수교육교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0
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2.[초]사회복무요원(특수)인건비 13,742 8,648 5,094

1.기간제근로자인건비 13,742 8,648 5,094
(성립전_5추)사회복무요원(특수)인건비 : 

5,237,000원*1회=
5,237,000

사회복무요원(특수)인건비 : -143,000원*1

회=
-143,000

3.[초]특수학급운영지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 11,000 11,000 0

2.[초]디지털 창의역량 운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,295 1,295 0

2.교육운영비 9,205 9,205 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 45,560 45,139 421

1.자율활동 26,145 26,145 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 4,551 4,551 0

1.교육운영비 4,551 4,551 0

3.[초]학교축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]기타자율활동 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0

5.[초]다가치평화학교운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초]사회성회복지원운영(목적) 11,690 11,690 0

1.교육운영비 11,690 11,690 0

7.[초]학교-마을 교육협의회 운영(목적)1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 11,975 11,554 421

1.[초]현장체험학습 11,975 11,554 421

1.여비 238 238 0

2.교육운영비 11,316 11,316 0

3.학생복지비 421 0 421
(성립전_5추)1일 체험형 현장학습 지원

(목) : 421,000원 * 1개교 =
421,000

3.동아리활동 4,440 4,440 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]자기이해활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 127,719 115,168 12,551

1.방과후학교 운영 45,619 46,377 -758

1.방과후학교운영 14,027 14,785 -758

1.[초]방과후학교운영 11,234 11,357 -123

1.운영수당 8,799 8,799 0

2.교육운영비 2,358 2,358 0

3.기간제근로자법정부담금 77 200 -123
[목적]방과후학교강사 고용보험 기관부담

금 : -123,000원*1회 =
-123,000

2.[초]방과후학교자유수강권(교특) 2,793 3,428 -635

1.교육운영비 2,793 3,428 -635
[목적]방과후자유수강권지원 : -635,000원

*1회=
-635,000

2.돌봄교실운영 31,592 31,592 0

1.[초]돌봄교실운영 16,788 16,788 0

1.기간제근로자인건비 0 480 -480
초단기간대체인력비(목적) : -12,000원*8

시간*5일=
-480,000

2.일반수용비 588 610 -22
사무용품, 시설장비유지비(목적) : 

-22,000원*1회=
-22,000
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3.운영수당 10,940 10,840 100 프로그램강사비(목적) : 100,000원*1회= 100,000

4.교육운영비 5,260 4,858 402
돌봄교실 기타운영비(목적) : 402,000원*1

회=
402,000

2.[초]돌봄교실노후환경개선비(목적) 14,804 14,804 0

1.일반수용비 9,937 9,937 0

2.비품구입비 4,867 4,867 0

2.독서활동 25,976 22,261 3,715

1.독서활동운영 25,976 22,261 3,715

1.[초]도서구입 12,600 12,600 0

2.도서구입비 12,600 12,600 0

2.[초]도서관운영 13,376 9,661 3,715

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 8,876 5,161 3,715 안전발판사다리구입 : 475,000원*5개 = 2,375,000

전면책장구입 : 670,000원*2개= 1,340,000

3.교기육성 50,144 40,550 9,594

1.교기운영 50,144 40,550 9,594

1.[초]수영부운영 50,144 40,550 9,594

1.기간제근로자인건비 33,973 27,176 6,797
(성립전_5추)(교특)수영부코치인건비 : 

2,380,500원*2월 =
4,761,000

(교특)수영부코치인건비 : -225,000원*1월

 =
-225,000

(교특)수영부코치연차수당 : 935,000원*1

회 =
935,000

(교특)수영부코치퇴직금 : -616,000원*1회

 =
-616,000

(자체)수영부코치퇴직금 : 1,942,000원*1

회 =
1,942,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 10,290 8,290 2,000
(성립전_5추)(목적)수영부 동계훈련비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 3,881 3,084 797
(성립전_5추)(교특)건강보험학교부담금 : 

123,500원*2월=
247,000

(성립전_5추)(교특)요양보험학교부담금 : 

29,000원*2월=
58,000

(교특)요양보험학교부담금 : -29,000원*1

월 =
-29,000

(성립전_5추)(교특)국민연금학교부담금 : 

172,500원*2월=
345,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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(성립전_5추)(교특)고용보험학교부담금 : 

55,500원*2월=
111,000

(교특)산재보험학교부담금 : -65,000원*1

월 =
-65,000

(성립전_5추)(교특)산재보험학교부담금 : 

65,000원*2월=
130,000

4.기타 선택적 교육활동 5,980 5,980 0

1.다문화교육운영 5,980 5,980 0

1.[초]다문화교육운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 184,501 184,501 0

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 21,250 21,250 0

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.[초]위클래스(센터)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0
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1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 6,170 6,170 0

1.[초]학교폭력예방지원 5,470 5,470 0

1.운영수당 260 260 0

2.여비 210 210 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.[초]안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학습지원실 운영 23,464 23,464 0

1.방송실운영 246 246 0

1.[초]방송시설유지관리 146 146 0

1.비품구입비 146 146 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 23,218 23,218 0

1.[초]학교정보화지원 23,218 23,218 0

1.일반수용비 12,388 12,388 0

2.비품구입비 10,830 10,830 0

4.교육여건 개선 132,387 132,387 0

1.교육환경개선 132,387 132,387 0

1.[초]교실환경개선 17,580 17,580 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

2.[초]체육관방송설비(목적) 49,202 49,202 0

1.비품구입비 49,202 49,202 0
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3.[초]천졍형냉난방기교체(목적) 65,605 65,605 0

1.시설비 65,605 65,605 0

6.학교 일반운영 255,177 257,341 -2,164

1.학교기관 운영 41,148 43,948 -2,800

1.부서기본운영 39,648 41,448 -1,800

1.[초]교장실운영 9,109 9,109 0

1.일반업무추진비 5,450 5,450 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.목적사업업무추진비 551 551 0

2.[초]교육행정실운영 30,539 32,339 -1,800

1.일반수용비 6,956 6,756 200 카드수수료및기타수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 8,800 10,800 -2,000 관내출장여비 : -20,000원*25명*4개월= -2,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 13,623 13,623 0

2.행정지원인력운용 1,500 2,500 -1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,500 2,500 -1,000

1.공무직인건비 1,500 2,500 -1,000
(자체)시간외근무수당 : -100,000원*5명*2

회=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 208,889 208,253 636

1.학교시설장비유지 208,889 208,253 636

1.[초]공공요금및제세공과금 71,677 70,677 1,000

1.전기요금 58,861 57,861 1,000 전기료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,816 6,816 0

2.[초]시설일반관리 63,007 62,166 841

1.일반수용비 63,007 62,166 841 소방시설보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설관리물품구입 : -670,000원*2회= -1,340,000
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소규모시설수선비 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

3.[초]당직관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,494 24,290 -796

1.공무직인건비 21,261 22,070 -809 시설미화원급여 : -264,210원*1월 = -264,000

정액급식비 : 155,290원*1월 = 156,000

명절휴가비 : -212,500원*1명 = -212,000

연차수당 : -24,330원*1명 = -24,000

퇴직금 : -265,340원*1명 = -265,000

연장근로수당 : -200,000원*1명 = -200,000

3.맞춤형복지비 969 1,000 -31 맞춤형복지건강검진비 : -31,900원*1회 = -31,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,064 1,020 44 4대보험법정부담금 : 43,720원*1월 = 44,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,051 25,460 -409

1.기간제근로자인건비 23,205 23,640 -435 시설당직원급여 : -326,100원*1월 = -326,000

정액급식비 : 90,000원*1월 = 90,000

명절휴가비 : 175,000원*1명 = 175,000

연차수당 : -59,170원*1명 = -59,000

퇴직금 : -115,500원*1월 = -115,000

연장근로수당 : -200,000원*1명 = -200,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,046 1,020 26 4대보험법정부담금 : 25,820원*1월 = 26,000

6.[초]시설관리용역 19,460 19,460 0

1.일반수용비 19,460 19,460 0

3.학교운영 협력 5,140 5,140 0

1.학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.여비 640 640 0
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2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

2.운영수당 165 165 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 167,448 167,448 0

1.시설확충 및 개선 167,448 167,448 0

1.시설확충및개선 167,448 167,448 0

1.[초]교실및바닥교체공사 167,448 167,448 0

1.시설비 167,448 167,448 0

세출합계 1,438,190 1,353,612 84,578
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